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به اتحادیه اروپااولتیماتوم ترامپ 
رئیس جمهــور ایــالات متحده پس 
از تمــاس تلفنــی بــا اورزولا فــون در 
لاین، رئیس کمیســیون اروپا، اعلام کرد  
اتحادیه اروپــا تا چهارم جولای فرصت 
دارد توافــق تجــاری خــود بــا ایالات 
متحده را به طــور کامل اجرایی کند، در 
غیر ایــن صورت با «تعرفه های بســیار 
بالاتــر» روبه رو خواهد شــد. این بیانیه 
کــه در بحبوحه تنش های فزاینده میان 
اتحادیــه اروپا و ایالات متحده منتشــر 
شده اســت، تهدید هفته گذشته ترامپ 
تعرفــه خودروهای  افزایش  بــر  مبنی 
ســاخت اروپا از ۱۵ بــه ۲۵ درصد را به 

تعویق می اندازد.
رئیــس  جمهوری آمریکا در رســانه  
نوشت:  تروث سوشــال  اجتماعی خود، 
«من با صبوری منتظر ماندم تا اتحادیه 
اروپا ســهم خــود را از توافــق تجاری 
تاریخی که در ترنبری اســکاتلند بر سر 
آن توافــق کردیــم، بزرگ تریــن توافق 
تجاری تاریخ، ایفا کند. وعده داده شــده 
بود که اتحادیه اروپا سهم خود را انجام 
داده و طبــق توافق، تعرفه های خود را 

به صفر برساند».
او با اشــاره به روز اســتقلال ایالات 
متحــده (چهارم جــولای) گفت: «من 
موافقت کردم تا ۲۵۰امین سالگرد تولد 
کشورمان به اورزولا فون در لاین فرصت 
بدهــم، در غیــر این صورت متأســفانه 
تعرفه هــای آنها بلافاصله به ســطوح 

بسیار بالاتری جهش خواهد کرد».
طبق توافــق نابرابری که تابســتان 
گذشته حاصل شد، اتحادیه اروپا متعهد 
شــد تعرفه های باقی مانده بر کالاهای 
آمریکایی را حذف کند. در مقابل، ایالات 
متحده با تعرفه فراگیــر ۱۵درصدی بر 
بیشتر محصولات اتحادیه اروپا موافقت 
کــرد کــه مانــع از انباشــت عــوارض

اضافی می شد.
در حــال حاضــر پارلمــان اروپــا و 
کشــورهای عضــو در حــال مذاکــره 
روی قانونــی هســتند کــه حــذف این 
دور  می  کنــد.  ممکــن  را  تعرفه هــا 
شکســت  چهارشنبه شــب  مذاکــرات 
خورد، اما قانون گذاران از پیشــرفت به 
ســمت قطع نامه احتمالــی در ۱۹ می  
اســتقبال کردند. نقطه اصلی اختلاف، 
تقاضــای قانون گذاران بــرای گنجاندن 
«بندهــای حفاظتی» اســت؛ این بندها 
بــرای زمانــی در نظر گرفته شــده که 
ترامــپ تعهــدات مشــترک را نقض یا 
تمامیــت ارضــی بلــوک را تهدید کند؛ 
مشــابه کاری که اوایل امسال با تهدید 
به تصرف اجبــاری گرینلند از دانمارک 

انجام داد.
کشــورهای عضو ترجیــح می دهند 
بــه متن اصلی پایبند بمانند که شــامل 
هیچ گونه بنــد حفاظتی نبود و توافق را 

هرچه سریع تر اجرائی کنند.
اما تهدیــد دونالد ترامپ به افزایش 
تعرفه ها از ۱۵ بــه ۲۵ درصد، منتقدان 
توافق را جسورتر کرده است؛ کسانی که 
معتقدنــد رئیس جمهوری آمریکا دیر یا 
زود از مواضع خود عقب نشــینی کرده 
و امتیازات بیشتری از اروپایی ها مطالبه 
خواهد کرد. کاخ سفید بارها به مقررات 
دیجیتــال و زیســت محیطی این بلوک 
حمله کرده و آشکارا خواستار لغو آنها 

شده است.

زلزله ای بی سابقه در ساختار سیاسی لندن آفرید شکست حزب کارگر به رهبری کی یر استارمر، 

پایان نظام دوحزبی در بریتانیا
گزارش

جهانجهان

شرق: پیروزی چشمگیر حزب راســت گرای ریفورم در انتخابات 
محلی بریتانیا، دولت چپ گرای کی یر اســتارمر را در مســیر یک 
شکســت تاریخی قــرار داد. این تحول بی ســابقه که محصول 
بحران های اقتصــادی، مرزهــای رهاشــده و پیامدهای جنگ 
در خاورمیانــه اســت، زنــگ پایان نظــام دوحزبــی در لندن را 

به صدا درآورد.
حزب ضد مهاجرت «ریفورم» به رهبری نایجل فاراژ، معمار 
برگزیت، با تصاحب صدها کرسی شوراها در سراسر بریتانیا، یکی 
از بزرگ ترین تغییرات ساختار سیاسی بریتانیا در یک قرن گذشته 
را رقم زد. فاراژ با وعده مهار مهاجرت، کنارگذاشتن سیاست های 
پرهزینه انرژی ســبز و قطع هزینه های بی فایده دولتی، توانست 
رأی دهنــدگان طبقــه کارگــر و متوســط را جــذب کنــد. پیام 
ضــد تشــکیلات او در روزهایی که دســتمزدهای واقعی دچار 
رکود هســتند و مهاجرت غیرقانونی به بالاترین ســطح تاریخی 
خود نزدیک شــده است، خشم عمومی از احزاب سنتی کارگر و 
محافظه کار را به صندوق های رأی سرازیر کرد. فاراژ روز گذشته 
بــا چهره ای خندان ایــن نتایج را یک تغییــر تاریخی واقعی در 
سیاست بریتانیا خواند و وعده داد که بهترین ها هنوز در راه است.
ایــن رأی گیری کــه به طور معمــول یک تمریــن انتخاباتی 
پیش پاافتــاده برای انتخاب اعضای شــوراهای محلی اســت، 
اکنــون به آزمونی حیاتی برای بقای کی یر اســتارمر در پلاک ۱۰ 
داونینگ اســتریت تبدیل شده است. کی یر اســتارمر روز گذشته 
اعتراف کرد که این نتایج به او آســیب زده اســت، اما گفت که 
از ســمت خــود کناره گیــری نخواهد کــرد و وعــده داد که به 
مبارزه ادامه می دهد. این دادســتان پیشــین کــه اکنون یکی از 
نامحبوب ترین رهبران تاریخ مدرن بریتانیا محســوب می شــود، 
با وجود پیشــرفت های محدود در کاهش تــورم و زمان انتظار 
بیماران در مراکز درمانی، از سوی هم حزبی های چپ گرای خود 
تحت فشار فزاینده ای قرار دارد. قانون گذاران بی قرار حزب کارگر 
نگران هســتند که فقدان کاریزما و ناتوانی او در رشد اقتصاد، به 
قیمت ازدست رفتن کرســی های آنها در انتخابات عمومی سال 

۲۰۲۹ تمام شود.
مشکلات دولت حاکم با خیزش حزب سبز که بهترین نتایج 
تاریخ خود را در انتخابات محلی ثبت کرد، پیچیده تر شده است. 
هم زمان پایگاه رأی مســلمانان که پیش از این به صورت سنتی 
از حزب کارگر حمایت می کردند، اکنون فروپاشــیده و آنها آرای 
خود را به سبد نامزدهایی می ریزند که حامی جریان های افراطی 
هستند. نظرسنجی ها نشــان می دهد ۷۰ درصد از مردم بریتانیا 
عملکرد کی یر اســتارمر را به  عنوان رهبر کشــور بسیار ضعیف 
ارزیابی می کنند. در هفته های اخیر، هزینه های استقراض دولت 
بریتانیا نیز افزایش یافته است؛ زیرا سرمایه گذاران به شدت نگران 
هســتند که یک جانشــین چپ گراتر برای تأمیــن مالی خدمات 

عمومی، کشور را در باتلاق بدهی های سنگین تر غرق کند.

سقوط پایگاه های سنتی در اسکاتلند و ولز
با این همه، برکناری رهبر حزب کارگر فرایندی بسیار پیچیده 
اســت و به رقیبی با حمایت ۲۰ درصد از قانون گذاران این حزب 
نیــاز دارد تا بتواند وارد میدان شــود. پس از آن، اعضای حزب و 

اتحادیه های کارگری برای انتخاب فرد پیروز رأی گیری می کنند. 
اندی برنهام، شهردار منچســتر که گزینه اصلی برای جانشینی 
کی یر استارمر به شمار می رود، عضو پارلمان نیست و به همین 
دلیل نمی تواند در این رقابت شــرکت کنــد. اعضای کابینه روز 
جمعه پس از مشخص شــدن شکســت دولــت، در مصاحبه 
با رســانه ها از رهبر خود دفاع کردنــد و معتقد بودند که اکنون 
زمان مناســبی برای آغــاز فرایند یافتن یک نخســت وزیر جدید 
نیســت. از حدود پنج هزار کرســی شــوراها که به رأی گذاشته 
شــد، حزب کارگر دوهزارو  ۱۹۶ کرســی را در اختیار داشت، اما 
تا اواسط روز جمعه در مســیر از دست دادن هزارو  ۲۰۰ کرسی 

از این تعداد قرار گرفت.
انتظار می رود حزب حاکم بدترین نتیجه تاریخ خود را در ولز 
که به طور معمول یک ســنگر سنتی برای چپ گرایان محسوب 
می شود، تجربه کند. در اسکاتلند نیز حزب کارگر در خطر سقوط 
به جایگاه ســوم و قرارگرفتن پشــت ســر حزب ملی اسکاتلند 
در انتخابــات مجمع ملی ادینبرو قــرار دارد. در این میان، حزب 
ریفورم که به صورت سنتی یک حزب ملی گرای انگلیسی است، 
شانس قرارگرفتن در جایگاه دوم در اسکاتلند را پیدا کرده است. 
صعود خیره کننده حزب ریفورم، اجماع سیاسی یک قرن گذشته 
بریتانیــا را که در آن همواره محافظــه کاران یا حزب کارگر پیروز 
مطلق انتخابات بودند، در هم شکسته است. این نخستین بار در 
صد سال گذشته است که حزبی غیر از این دو جریان اصلی، برای 

یک سال تمام در صدر نظرسنجی ها پیشتازی می کند.
بریتانیا در هفت ســال گذشته پنج نخســت وزیر را در رأس 
قدرت تجربه کرده اســت، اما هیچ رهبری نتوانسته بیماری های 
اقتصادی این کشــور را که با پیامدهای خروج از اتحادیه اروپا و 
اســتقراض های بی رویه در دوران همه گیری کووید تشدید شده، 
درمان کند. جف وستون، شهروند ۵۸ساله ای که پس از ناتوانی 
شورای محلی در پاکسازی مواد شیمیایی در جنوب انگلستان به 
حزب نایجل فــاراژ رأی داد، می گوید حزب ریفورم همان ضربه 
محکمی است که دو حزب اصلی به آن نیاز دارند. کی یر استارمر 
در سال ۲۰۲۴ با وعده ترمیم اقتصاد، کاهش مهاجرت غیرقانونی 
و کوتاه کردن صف های بیمارستانی وارد دفتر نخست وزیری شد. 
امــا روند بهبود به دلیل پیرشــدن جمعیــت، هزینه های بالای 

استقراض و بی میلی او برای اتخاذ تصمیمات سخت، بسیار کند 
پیش می رود.

تاوان مماشات در برابر بحران مرزها
دوران زمامداری کی یر اســتارمر با عقب نشینی های پیاپی در 
مســائل کلان و خرد، از صدور کارت های شناسایی ملی تا مالیات 
بر ارث کشــاورزان، گره خورده اســت. دولت حــزب کارگر برای 
پوشــش هزینه های فزاینده عمومی، مالیات ها را افزایش داد، اما 
نخست وزیر از رویارویی با چالش های دشوار فرار کرد و پس از یک 
شورش کوچک از ســوی قانون گذاران چپ گرا، برنامه های مهار 
هزینه های رفاهی را کنار گذاشــت. این مقاومت در برابر کاهش 
هزینه های زائد، به معنای محروم شــدن بخش های حیاتی مانند 
توســعه توان دفاعی از ســرمایه گذاری معنادار است. هم زمان، 
پیامدهای جنگ در ایران جوانه های رشــد اقتصادی را خشکانده 
و با افزایش هزینه های اســتقراض دولتی، چشم انداز مالیات های 
ســنگین تر را پررنگ کرده اســت. صندوق بین المللــی پول تأیید 
کرده است که اقتصاد بریتانیا به عنوان یک واردکننده خالص مواد 
غذایی و انرژی، بیشــترین آســیب را در میان اقتصادهای بزرگ از 

تبعات جنگ ایران متحمل خواهد شد.
دولت حاکم همچنین در مقابله با بزرگ ترین برگ برنده حزب 
ریفورم یعنی «خارج شدن کنترل مرزها از دست دولت» به شدت 
ناکام مانده اســت. آمار ورود قایق هــای کوچک حامل مهاجران 
غیرقانونی از فرانســه در ســال ۲۰۲۵ دومین رکورد تاریخی خود 
را ثبت کرد. در مقابل، مهاجرت قانونی به دلیل سخت گیری های 
دولت پس از پذیرش تعداد بی ســابقه مهاجران در دولت پیشین 
محافظه کار، با کاهش چشمگیری روبه رو شد و از یک میلیون نفر 
در ۱۲ مــاه منتهی به ژوئن ۲۰۲۳ به ۲۰۴ هزار نفر در بازه مشــابه 
ســال ۲۰۲۵ ســقوط کرد. پل رندل، مهندس الکترونیک ۶۶ساله 
ســاکن حومه لندن، نمونه ای روشــن از چرخش سیاسی طبقه 
کارگر بریتانیاست. او که پس از دهه ها حمایت از سوسیالیست ها، 
در ســال ۲۰۱۰ به محافظــه کاران و اکنون به حــزب ریفورم رأی 
داده، مهاجــرت بی ضابطــه را مشــکل اصلی می دانــد. رندل 
می گوید بریتانیا جزیره ای کوچک است که نمی تواند این حجم از 
مهاجرانی را که هیچ سهمی در توسعه کشور ندارند، تحمل کند.

شرق: دادگاه نظامی در پکن دو وزیر دفاع پیشین چین را به اتهام 
فساد به اعدام تعلیقی محکوم کرد. این احکام بی سابقه که در 
جریان تصفیه گسترده فرماندهان ارتش صادر شد، پرده از بحران 

عمیق وفاداری در ساختار قدرت حکومت پکن برمی دارد.
دادگاه نظامــی چیــن احکام اعــدام تعلیقــی را برای «وی 
فنگه» و «لی شــانگفو» به اتهام فساد مالی صادر کرد. شینهوا، 
خبرگزاری رســمی حکومت چین تأیید کرد «وی فنگه» به دلیل 
دریافت رشوه و «لی شانگفو» به اتهام دریافت و پرداخت رشوه 
مجرم شــناخته شده اند. این احکام ســنگین نزدیک به دو سال 
پس از آن صادر می شود که پکن این ژنرال های ارشد را به دلیل 
سوءرفتار برکنار و روند دادگاه نظامی آنها را آغاز کرد. دادگاه برای 
هر دو نفر حکم اعدام با دو ســال تعلیق در نظر گرفته اســت؛ 
مجازاتی که بر اساس رویه های قضائی چین، به احتمال فراوان 

به حبس ابد تقلیل خواهد یافت.
این احکام تعلیقی اعدام، ســنگین ترین مجازاتی اســت که 
تاکنــون علیه ژنرال های برکنارشــده در دوران زمامداری شــی 
جین پینگ اعمال می شــود و از احکام حبس ابد پیشــین برای 
فرماندهان سه ســتاره فراتر می رود. همچنین این نخستین بار از 
ســال ۲۰۱۵ است که چنین احکام شــدیدی علیه افسران ارشد 
صادر می شود. شــینهوا هیچ جزئیاتی درباره اتهامات دقیق این 
دو مقام یا نحوه دفاع آنها ارائه نداد. حزب کمونیســت چین در 
زمان اعلام اخراج این دو نفر در سال ۲۰۲۴، جرائم آنها را «بسیار 
جدی، با پیامدهای فوق العاده وحشــتناک و خســارات عظیم» 
توصیف کرده بود. در سیســتم قضائی غیرشفاف پکن  مشخص 
نیســت آیا این دو مقام از حق داشتن وکیل برخوردار بوده اند یا 

خیر و هیچ امکانی برای تماس با آنها وجود ندارد.
«وی فنگه» از ســال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۳ مسئولیت وزارت دفاع را 
بر عهده داشــت و پس از او «لی شــانگفو» فقــط برای هفت 
ماه این ســمت را در اختیار گرفت و ســپس به شکلی ناگهانی 
برکنار شــد. در ساختار سیاسی چین، وزیر دفاع بیشتر مسئولیت 
دیپلماســی نظامی را بــر عهــده دارد و فرماندهی مســتقیم 
عملیات های رزمی در حیطه وظایف او نیســت. با این حال، هر 
دو مقام عضو کمیسیون مرکزی نظامی حزب کمونیست بودند؛ 
شورایی تحت ریاست شــی جین پینگ که کنترل کامل نیروهای 
مسلح را در اختیار دارد. «وی فنگه» در سال ۲۰۲۲ این کمیسیون 

را ترک کرد و صندلی او به «لی شانگفو» واگذار شد.
این دو مقام ارشــد فقط بخشــی از ده ها افسر عالی رتبه ای 
هســتند که در سه سال گذشــته با ادعای مبارزه با فساد و عدم 
وفاداری، از کار برکنار شــده اند. این سرکوب گسترده با سرعت و 
وســعتی در نیروهای مسلح جریان دارد که از دوران تاریک مائو 

تسه تونگ تاکنون بی سابقه بوده اســت. روند تصفیه ها در ماه 
ژانویه امســال به نقطه اوج خود رســید؛ زمانی که ژنرال ژانگ 
یوشــیا، عالی ترین معاون نظامی رهبر چین، به اتهام ســوءرفتار 
تحت بازجویی قرار گرفت. اکنون در کمیســیون مرکزی نظامی، 
فقط یک افسر یونیفرم پوش تحت فرمان شی جین پینگ فعالیت 

می کند، در حالی که در آغاز دوره فعلی در ســال ۲۰۲۲، شــش 
افسر ارشد در این نهاد حضور داشتند.

بــا وجود ایــن تصفیه های گســترده، ارتش چیــن تحرکات 
عملیاتی خود را حفظ کرده و مانورهای مکرر و پیچیده ای را در 
نزدیکی تایوان انجام می دهد؛ جزیره دموکراتیک و خودمختاری 
کــه پکن آن را بخشــی از قلمرو خــود می داند. بــا وجود این، 
تحلیلگران دفاعی معتقدند این ســرکوب ها پرسش های جدی 
دربــاره میزان آمادگی رزمــی و روحیه حاکم بــر این ارتش دو 
میلیون  نفری ایجاد کرده اســت. شی جین پینگ از زمان رسیدن 
به قدرت در ســال ۲۰۱۲، از حربه پاکسازی ضدفساد برای تثبیت 
کنترل خود و پیشبرد برنامه های نوسازی ارتشی بهره برده  که از 
زمان جنگ سال ۱۹۷۹ با ویتنام، هیچ جنگ تمام عیاری را تجربه 

نکرده است.

مسابقات لیگ و به هم زدن بازی حریف
اما کلیت ماجرا چیست و به کدام سمت می رود؟

سال ها پیش برای تماشای مســابقه فوتبال به ورزشگاهی رفته بودم 
که دو زمین بازی کنار هم داشــت، طوری که اگر در قسمتی از سکوی 
تماشــاگران می نشستی، می توانستی هر دو بازی را که در این دو زمین 
انجام می شــد و به یک دوره بازی  و مربوط به یکدیگر بودند، تماشا کنی؛ دو بازی 
جدا از هم که نتیجه اش نهایتا بر هر دو مؤثر بود. احتمالا شما نیز کم و بیش مشابه 
چنین وضعیتی را در مواردی متفاوت مشــاهده کرده اید؛ اتفاقاتی که در عین آنکه 
با هم پیوسته اند، اما جدای از هم و در دو زمینه مختلف رخ می دهند. آنچه امروز 
در جنگ بین آمریکا-اسرائیل با ایران در حال وقوع است، از جهاتی بی شباهت به 
دو بازی در دو زمین مختلف نیست که با وجود تأثیر بر یکدیگر، گویی در زمین های 

متفاوتی در حال انجام هستند.
در مســابقات ورزشــی که به شــکل رو در رو صورت می گیــرد، دو وضعیت را 
شــاهدیم؛ یا مســابقه به  صورت حذفی اســت یا دوره ای. از این منظر، جنگ های 
کلاسیک بی شباهت به مســابقات حذفی نبودند. ارتش های دو کشور با هم نبرد 
می کردند و یکی پیروز می شــد و دیگری شکســت می خورد و پس از پایان نبرد، یا 
یکی از دو کشور نابود و از صفحه روزگار حذف می شد (مانند آنچه برای پروس در 
پایان جنگ جهانی اول رخ داد یا یوگســلاوی که از دل جنگ جهانی دوم زاده شد 
و با جنگ بالکان کلا از صفحه روزگار حذف شــد) یا بر اســاس یک معاهده، مانند 
قرارداد ترکمانچای که کشور پیروز (روسیه) بر ایران دیکته کرد که فقط همین که 
ایران توانســت شهرهایی مانند تبریز را که در جنگ از دست داده بود، در مذاکرات 
پس بگیرد، با آنکه در نگاهی عامیانه، آن قرارداد یک شکســت بود اما در واقعیت 
به بزرگ ترین پیروزی دیپلماســی ایران تبدیل شــد. در جنگ حاضــر نیز ترامپ با 
ذهنیت جنگ کلاســیک به ایران حمله کرد؛ درست مانند یک مسابقه حذفی که 
نتیجه بازی در تک مســابقه رو در رو معلوم می شود و برای همین است که بارها از 
شکست ایران می گوید و تسلیم بی قید و شرط کشورمان و تکان دادن پرچم سفید را 
طلب می کند. در مقابل، ایران این جنگ را شبیه یک مسابقه دوره ای می بیند که در 
پایان لیگ باید به جدول مسابقات نگاه کرد. مسابقاتی که پیروزی و شکست دو تیم 
در مقابل هم، الزاما به معنای قهرمانی لیگ نیست و از طرفی، در پایان مسابقات، 
حتی دوم شــدن برای تیمی که پر از فوق ستاره است، می تواند به معنای شکست 
باشــد و برای تیم دیگر، همین که به دسته پایین تر سقوط نکند، یعنی پیروزی؛ چه 
برســد به اینکه در پایان لیگ در میانه های جدول باشــد یا اینکه خود را به جمع 

تیم های بالای جدول برساند و سال بعد در لیگ قهرمانان بازی کند.
حــالا آنچــه در مجمــوع دیــده و می بینیــم، چیســت؟ در بــازی رو در رو، 
آمریکا-اسرائیل به ایران ضربه هایی زدند و رهبر انقلاب را به شهادت رساندند. در 
مقابل، ایران به ۱۶ پایگاه آمریکا در منطقه ضربات سختی وارد کرد و طبق گزارش 
رســانه ها ۲۲۸ هدف مهم در این پایگاه ها را نابود کرد. غیر  از  این، اهداف بسیاری 
را در اســرائیل مورد حمله قــرار داد. به اینها اضافه کنیم مراکزی در کشــورهای 
هم پیمان آمریکا در منطقه و حمله آمریکا-اسرائیل به گروه های هم پیمان ایران. تا 
اینجا، این یک مســابقه رو در رو بود، اما بعد از آن، بازی به شکل دوره ای ادامه پیدا 
کــرد و ایران زمین بازی را به دریا کشــاند، یعنی همان جا که عرصه قدرت نظامی 

آمریکا در این ۸۰ سال بوده است.
اینجاست که جنگ شبیه همان تماشای مسابقه هم زمان در دو زمین مختلف 
می شــود؛ در خلیج فارس و در دریای عمان، دو زمین بازی جدا از هم. زمینی که 
ایــران انتخاب کرد، تنگه هرمــز و خلیج فارس بود که از طرفی دبیرکل ســازمان 
بین المللــی دریانوردی گفته «در  حال  حاضر، حدود ۲۰ هزار خدمه و حدود هزار و 
۵۰۰ کشــتی در آب های خلیج فارس گرفتار شده اند که حمل ونقل دریایی بیش از 
۸۰ درصد از کالاهای مصرفی جهان را حمل می کند» و عملیات ۴۸ ساعته آمریکا 
برای تغییر این وضعیت به شکســت انجامید و ترامپ نتوانست زمین بازی ایران 
را به هم بزند و از ســوی دیگر، محاصــره دریایی ایران  که زمیــن بازی آمریکا در 
دریای عمان اســت و همین عملیات ناکام آزادسازی، به ایران فرصت داد تا حوزه 
اســتحفاظی تنگه هرمز را در دریای عمان و تا آن  سوی بندر فجیره گسترش دهد 
و حتی اعتراض کشورهای عربی به بی عملی آمریکا در مورد همین گسترش تا آن  
سوی بندر فجیره و اتفاقاتی که هفته پیش برای امارات افتاد و آمریکا را ناچار کرد 
تا پنجشنبه شب عملیات دیگری انجام دهد  نیز نتیجه بخش نشد و در نهایت  وقتی 
تصاویر ماهواره ای یک آتش ســوزی را در نزدیکی سواحل عمان و در محل همان 
مســیر امن ادعایی ترامپ ثبت کرد، حاکی از این بود که  تقابلی که حالا از زمین و 
آســمان ایران به دریا کشیده شده و در دو زمین بازی مختلف خلیج فارس و تنگه 
هرمز از سویی و دریای عمان از طرف دیگر، به گونه ای پیش می رود که تا اینجا  ایران 
توانسته بازی آمریکا در دریای عمان را به چالش بکشد، ولی دو تلاشی که آمریکا 

برای اثرگذاری بر زمین بازی دریایی ایران انجام داده، بی اثر بوده است.
در نهایت ترامپ با ســه ضرب الاجل روبه رو اســت: اولی سفر به چین که او را 
بی تاب کرده تا از هیبت یک شکســت خورده جنگ بیرون بیاید و برای همین طرح 
باز کردن تنگه هرمز را به راه انداخت که بی ثمر بود و حالا مدام فشــار می آورد تا 
در همین یک هفته توافق نامه ای با ایران امضا کند که فعلا بی نتیجه بوده اســت. 
ضرب الاجل دوم، بازی های جام جهانی اســت کــه وضعیت نفت و گرانی بنزین، 
آن را از فرصتــی برای ترامپ جهت بزرگ نمایی خود، احتمالا به یک بحران دیگر 
تبدیل می کند و ضرب الاجل ســوم، انتخابات میان دوره ای که حالا دارد به بحران 
کل حزب جمهوری خواه تبدیل می شــود. ترامپ امیدوار اســت فشار اقتصادی بر 
ایران با محاصره دریایی، حداکثری شود و نارضایتی داخلی کشورمان را تصاعدی 
کند و دی ماه دیگری فرا برسد. ایران نیز امیدوار است که سه ضرب الاجل پیش رو، 
ترامپ را به دادن امتیازات لازم برای توافق ناچار کند و برای این اتفاق، زمین بازی 
خلیج فارس و همچنین امارات به عنوان عامل تفرقه ســاز در بین کشورهای عربی 

را همچنان فعال نگه دارد.

از بعثت «مردم» تا بعثت «جمهوری اسلامی»
همان گونه که ذکر آن رفت، کشور در دهه های اخیر از فاز بهره برداری 
به فاز فرسایش منابع طبیعی وارد شده و ناترازی های جدی در حوزه 
آب، انرژی و ســرمایه های زیست محیطی شکل گرفته است. در چنین 
شــرایطی، توســعه بدون لحاظ ملاحظات محیط زیستی نه تنها پایدار 
نخواهد بود، بلکه خود به تشــدید بحران های اجتماعی، اقتصادی و حتی امنیتی 
منجر خواهد شــد. از این رو در نســخه جدید، محیط  زیســت باید از یک موضوع 
حاشــیه ای به یکی از محورهای اصلی سیاست گذاری تبدیل شود و ملاحظات آن 
در همه تصمیمات کلان اقتصادی، صنعتی و عمرانی لحاظ شود. این امر مستلزم 
اصلاح الگوی مصرف، بازنگری در ســاختارهای تولیــد، تقویت حکمرانی منابع 
طبیعی  و ایجاد ســازوکارهای هماهنگ میان دستگاه های مختلف برای مدیریت 
پایدار سرزمین است. تنها از این طریق است که می توان دست سودجویانی را که با 

غارت منابع طبیعی کشور برای خود ثروت اندوخته اند،  کوتاه کرد.
ششــمین و آخریــن ملاحظه مهم در طراحی نســخه جدیــد از حکمرانی  به 
ضــرورت گذار از رویکردها و ســازوکارهای توســعه  زدا از امنیت و مبتنی بر ایجاد 
بازدارندگی سخت به رویکردهای توسعه زای امنیت و مبتنی بر ایجاد بازدارندگی 
نرم است. تجربه دوره فعلی نشــان می دهد که در بسیاری از موارد، این دو حوزه 
در تقابل با یکدیگر تعریف شده اند؛ به گونه ای که در اغلب موارد ملاحظات امنیتی 
بر الزامات توسعه ای غلبه یافته و امنیت محوری نه سبب بازدارندگی متخاصمان، 
بلکه ســبب بازدارندگی امر توســعه شده است. در شــرایط پساجنگ که مفهوم 
امنیت برای مردم به نوع دیگری فهم خواهد شــد، تــداوم این دوگانگی بی معنا 
بوده و می تواند فرصت خوبی برای یک تحول درونی در تلازم میان مفهوم امنیت 

و توسعه باشد.
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